ПРОЕКТ

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
МОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

    от «____» ___ 2024 г.                                     № ______
Об установлении налоговой льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц
за налоговые периоды 2022 и 2023 годы

для отдельных категорий налогоплательщиков
Руководствуясь пунктом 3 статьи 56 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области, Собрание депутатов Моковсковского сельсовета Курского района РЕШИЛО:
1. Установить налоговую льготу по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области, освободив от уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц за налоговый период 2022 и 2023 годы следующие категории налогоплательщиков:
1) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба;

лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющие (имевшие) специальные звания полиции, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее – специальная военная операция);
2) граждане, заключившие контракт (контракты) об участии в специальной военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направленные военным комиссариатом Курского района для участия в специальной военной операции;

3)  граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, участвующие (участвовавшие) в специальной военной операции;
4) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

5) супруга (супруг) гражданина из числа граждан, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего решения, в случае нереализации таким гражданином права на льготу по уплате налога.
2. Льгота по уплате налога категориям налогоплательщиков, указанным в подпунктах 1-3, 5 пункта 1 настоящего решения предоставляется на основании перечня документов, содержащегося   в приложении к решению.
3.  Настоящее решение вступает в силу cо дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

Председатель Собрания депутатов

Моковского сельсовета                                                                 О.В. Березин
Глава Моковского сельсовета

Курского района                                                                             Р.А. Воробьев

Приложение

к решению Собрания депутатов

Моковского сельсовета Курского района от____ №______
Перечень документов,
 на основании которых предоставляется льгота по уплате налогов
1. Документ, удостоверяющий личность налогоплательщика;

2. Документ, подтверждающий участие в специальной военной операции
(при предоставлении льготы по уплате налога категории налогоплательщиков, указанной в подпункте 1 или 5 пункта 1 настоящего решения);

3. Документ, выданный военным комиссариатом Курского района,  подтверждающий заключение контракта (контрактов) об участии в специальной военной операции общей продолжительностью не менее 6 месяцев и направленные военным комиссариатом Курского района для участия в специальной военной операции (при предоставлении льготы по уплате налога категории налогоплательщиков, указанной в подпункте 2 или 5 пункта 1 настоящего решения) ;

4. Документ, подтверждающий заключение контракта о пребывании в добровольческом формировании(при предоставлении льготы по уплате налога категории налогоплательщиков, указанной в подпункте 3 или 5 пункта 1 настоящего решения);
5. Свидетельство о заключении брака, свидетельство о смерти в случае гибели гражданина, указанного в подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего решения.